- 1 -

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số: 166/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày 06 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách

địa phương 6 tháng năm 2022

  Kính gửi: UBND tỉnh Bình Định.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ “quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước”;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

‘‘hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách”;

Căn cứ Quyết định số 4279/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND huyện

An Lão “V/v giao dự toán ngân sách năm 2022”;

UBND huyện An Lão báo cáo công khai số liệu và thuyết minh tình hình

thực hiện dự toán ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

I. Kết quả ước thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm 2022.

Tổng thu ngân sách trên địa bàn thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 là

250.047,0 triệu đồng, đạt 91,84 % dự toán Tỉnh giao và đạt 86,4% dự toán

HĐND huyện giao, so với cùng kỳ bằng 104,0%, trong đó phần ngân sách huyện,

xã được hưởng theo phân cấp tỷ lệ điều tiết là 248.512,6 triệu đồng.

Thu từ bổ sung từ ngân sách tỉnh thực hiện 123.276,0 triệu đồng đạt 51,3%

dự toán năm, bằng 103,2% so với cùng kỳ. Trong đó:

+ Bổ sung cân đối:     69.030,0 triệu đồng.

+ Bổ sung có mục tiêu:    54.246,0 triệu đồng.

Thu chuyển nguồn ngân sách năm trước sang: 53.220,0 triệu đồng (trong

đó; ngân sách huyện 44.611,0 triệu đồng, ngân sách xã 7.161,0 triệu đồng).

(Chi tiết biểu số 94/CK-NSNN kèm theo)

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo các ban ngành liên quan của

huyện triển khai đồng bộ các giải pháp thu, chủ động rà soát các nguồn thu, đôn

đốc thu, xử lý nợ đọng thuế.

* Kết quả thực hiện theo từng sắc thuế như sau:

- Thu lĩnh vực công thương ngoài quốc doanh: 15.879,0 triệu đồng, đạt

76,0% so với kế hoạch năm.

- Thuế thu nhập cá nhân: 1.762,0 triệu đồng, đạt 195,8% kế hoạch năm.

- Lệ phí trước bạ: 1.844,0 triệu đồng, đạt 92,2% kế hoạch năm.

- Thu phí, lệ phí: 755,0 triệu đồng, đạt 69,8% kế hoạch năm.

- 2 -

- Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước: 408,0 triệu đồng, đạt 255,0% kế hoạch

năm.

- Thu khác ngân sách 11.682,0 triệu đồng, đạt 1.947,0% kế hoạch.

- Tiền sử dụng đất: 40.124,0 triệu đồng, đạt 182,4% kế hoạch năm.

 2. Về chi Ngân sách

Ước tổng chi Ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022 là 152.602,0

triệu đồng, đạt 48,53% so với dự toán, bằng 100,98% so với cùng kỳ. Trong đó:

2.1. Chi đầu tư phát triển: 34.707,0 triệu đồng, đạt 62,19% dự toán và

bằng 81,02% so với cùng kỳ.

2.2. Chi thường xuyên: 117.984,0 triệu đồng, đạt 21,6% so với dự toán và

bằng 108,7% so với cùng kỳ.

- Chi sự nghiệp Giáo dục - Đào tạo: 56.919,0 triệu đồng, đạt 42,28% dự

toán và bằng 109,55% so với cùng kỳ.

- Chi sự nghiệp Văn hóa thông tin: 804,17 triệu đồng, đạt 126,02% dự toán

(trong đó cấp huyện 666,0 triệu đồng, cấp xã 138,0 triệu đồng);

- Chi sự nghiệp Phát thanh: 679,0 triệu đồng, đạt 48,06% dự toán;

- Chi sự nghiệp Thể dục - Thể thao: 377,0 triệu đồng, đạt 57,36% dự toán;

- Chi sự nghiệp kinh tế: 7.850,0 triệu đồng, đạt 17,7% so với dự toán.

- Chi hành chính: 33.381,0 triệu đồng, đạt 47,3% dự toán.

- Chi đảm bảo xã hội: 11.012,0 triệu đồng, đạt 110,16% dự toán (Trong

đó: cấp huyện 8.832,0 triệu đồng; cấp xã 2.180,0 triệu đồng).

- Chi An ninh, quốc phòng: 6.115,0 triệu đồng, đạt 110,3% dự toán năm.

- Chi khác ngân sách: 748,0 triệu đồng.

(Chi tiết biểu số 95/CK-NSNN kèm theo)

Nhìn chung các cơ quan ban ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn đã

tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách. Trong đó, phấn đấu

thu vượt kế hoạch được giao. Tuy nhiên, một số nhiệm vụ chi, một số nguồn kinh

phí chương trình mục tiêu đang khiển khai, tiến hành thẩm định phê duyệt nên

chưa giải ngân được kịp thời.

Trên đây là báo cáo thuyết minh tình hình thực hiện thu chi NSNN 6 tháng

đầu năm 2022 của UBND huyện An Lão

Nơi nhận:                                                               TM. UBND HUYỆN AN LÃO

- Như trên; CHỦ TỊCH
- Sở Tài chính;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- TT UBND huyện;

- Các ban, ngành đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;      Trương Tứ
- Lưu: VT.

		2022-12-24T10:11:13+0700

		2022-12-24T10:13:00+0700

		2022-12-25T11:08:05+0700

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-12-26T08:47:43+0700
	 Bộ Y tế
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!